
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 73   Seduta del 23/07/2024 

 

 

Oggetto: Aggiornamento e revisione 2024 del piano di intervento relativo al servizio di 

"Spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati ed 

indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene pubblica, all’interno 

dell’area di raccolta ottimale A.R.O. del Comune di Solarino". 

 

 

L’anno duemilaventiquattro  il giorno ventitre del mese luglio alle ore 11:47 e seguenti, nella sala 

delle adunanze del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta 

Municipale nelle persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Germano Giuseppe 

Bazzano Rosa 

Oliva Francesca 

   Cassia Salvatrice (da remoto) 

Mortellaro Sebastiano 

Valenti Amalia 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

 

Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 

Presiede l'adunanza il Sindaco Dott. Germano Giuseppe 

 

Assiste il Vice Segretario Capo Dott. Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



 

Il Responsabile Unico di Progetto: 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2 del 09/01/2014 con la quale veniva istituito l’ARO 

Solarino ed approvato il Piano di Intervento di cui all’art. 5, comma 2ter, della L.R. n. 9/2010 e 

s.m.i, come introdotto dall'articolo 1, comma 2, della L.R. n. 3/2013, redatto in conformità alle 

direttive emanate dall’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il D.D.G. n. 104 del 04/02/2014 del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, con il 

quale, preso atto della sopra citata delibera di G.C. 2/2014, veniva approvato il predetto Piano di 

Intervento dell’ARO Solarino; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 19/05/2015, con la quale, a seguito 

dell’orientamento espresso dall’Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza della Regione 

Siciliana con nota n. 24035 del 27/11/2014, si convalida, ai sensi dell’art. 21-nonies della Legge n. 

241/1990, la delibera di Giunta Municipale n. 2 del 09/01/2014 con cui veniva istituito l’ARO 

Solarino ed approvato il Piano di Intervento; 

CONASTATATO che, alla luce delle esperienze maturate e dei risultati ottenuti nel primo periodo 

di applicazione, conseguente all’avvio, a far data dall’1/1/2016, del relativo servizio di raccolta e 

smaltimento rifiuti, si è ritenuto necessario aggiornare e modificare il predetto Piano di Intervento 

2014; 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 21/06/2018 con cui sono stati approvati i nuovi 

Piano d’Intervento e Capitolato Speciale d’Appalto che prevedevano la riduzione dell’organico 

precedentemente utilizzato nell’espletamento dell’appalto dei servizi di igiene urbana che passava 

da 18 a 14 unità; 

VISTA la nota prot. n. 263 del 13/09/2018, assunta al prot. generale n. 17012 del 16/11/2018, con 

cui la S.R.R. di Siracusa ha attestato la coerenza del predetto nuovo Piano d’Intervento con le 

previsioni del Piano d’Ambito dell’A.T.O.; 

VISTA la nota prot. n. 55309 del 28/12/2018, del Servizio 5-Gestione Integrata dei Rifiuti, del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti dell’Assessorato Regionale dell’Energia, assunta al 

prot. generale n. 19163 del 31/12/2018, con cui si condivide la proposta migliorativa di questo Ente 

e si prende atto del nuovo Piano d’Intervento; 

CONSIDERATO che, il Piano d’Intervento dell’anno 2018, posto a base dell’appalto aggiudicato 

con determinazione del Capo Settore Tecnico n. 36 del 10/02/2020:  

- pur non avendo mostrato particolari criticità per quanto attiene alla raccolta dei rifiuti, non è 

stato all’altezza delle aspettative nelle attività collaterali quali lo spazzamento, il diserbo e la 

cura del verde;  

- a causa della mancata fissazione di un’anzianità massima di immatricolazione, ha reso 

possibile l’utilizzazione di mezzi alquanto datati che hanno inciso negativamente sullo 

svolgimento del servizio tant’è che il contratto d’appalto è stato risolto per colpa 

dell’appaltatore connessa al parco mezzi; 

CHE, al fine di rimuovere le sopraddette criticità, l’Amministrazione, con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 62 del 14/06/2024, ha impartito un’apposita direttiva al fine di apportare, al predetto 

Piano d’Intervento 2018, le seguenti modifiche: 

- incrementare l’organico complessivo da utilizzare nel prossimo appalto settennale di 

ulteriori 4 unità in part-time al 50%;  



- stabilire che gli automezzi utilizzati per la raccolta dei rifiuti debbano avere anzianità di 

immatricolazione non superiore a 7 anni, restando comunque impregiudicata la loro 

incondizionata efficienza per lo svolgimento del servizio cui sono destinati;  

VISTI gli allegati Piano di Intervento e C.S.A. 2024, aggiornati e modificati in ossequio alle 

direttive contenute nella suddetta deliberazione di Giunta Comunale n. 62/2024;  

VISTA la L.R. n. 9 del 08/04/2010 e s.m.i., ed in particolare il c. 2-ter dell’art. 5 il quale, tra l’altro, 

statuisce che “i Comuni, in forma singola o associata, secondo le modalità consentite dal decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e senza oneri aggiuntivi per la finanza pubblica, previa 

redazione di un piano di intervento, con relativo capitolato d’oneri e quadro economico di spesa, 

coerente al Piano d’ambito e approvato dall’Assessorato regionale dell’energia e dei servizi di 

pubblica utilità, Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti, possono procedere all’affidamento, 

all’organizzazione e alla gestione del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti. 

L’Assessorato, che verifica il rispetto dei principi di differenziazione, adeguatezza ed efficienza 

tenendo conto delle caratteristiche dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto di tutti i rifiuti 

urbani e assimilati, deve pronunciarsi entro e non oltre il termine di sessanta giorni dalla ricezione 

del piano di intervento”;  

VISTO l'Ord. EE.LL.;  

VISTI i contestuali allegati pareri ex art. 49 del D.L.vo n° 267/2000;  

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

 

PROPONE 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportare: 

1) Di condividere gli allegati Piano di Intervento e C.S.A., aggiornati e modificati alla luce delle 

direttive di cui alla propria deliberazione n. 62/2024, impartite al fine di risolvere le criticità 

emerse dall’applicazione del Piano d’Intervento 2018; 

2) Di disporre che il presente atto, unitamente agli allegati Piano di Intervento e C.S.A., aggiornati 

e modificati alla luce delle direttive di cui alla propria deliberazione di Giunta Comunale n. 

62/2024, vengano sottoposti, questi ultimi per l’approvazione, al Commissario Straordinario 

nominato in sostituzione del Consiglio comunale; 

3) Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva al fine di acquisire, al più presto, previa 

approvazione da parte del Commissario Straordinario, pareri e autorizzazioni preventivi 

all’indizione del nuovo appalto settennale considerato che quello in corso andrà a scadere il 

18/12/2024 e che la nuova gara andrà espletata dall’Ufficio Regionale di Committenza (già 

UREGA). 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

                             Geom. Giuseppe Romano 

                                                                          Firmato digitalmente 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

RITENUTO di approvarla nella sua interezza; 

VISTI i superiori pareri; 

RICONOSCIUTA la propria competenza; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

1) per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono confermate, di accogliere ed 

approvare integralmente la superiore proposta di deliberazione; 

 

2) di dichiarare, con apposita ed unanime votazione ed in considerazione delle ragioni di urgenza 

rappresentate nella superiore proposta, immediatamente esecutiva l’adottata deliberazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44 del 3/12/1991. 

 

 



 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

Dott. Germano Giuseppe 

L’Assessore Anziano 

Bazzano Rosa 

Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

23/07/2024 al 07/08/2024, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


